



**Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju
Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra
na lata 2015-2017
za 2015 r.**



SPIS TREŚCI

WSTĘP	3
I. ZAŁOŻENIA PROGRAMU	4
II. REALIZACJA PROGRAMU	5
1. Realizacja celu operacyjnego Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza środowiskiem naturalnym.....	5
2. Realizacja celu operacyjnego Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej	9
3. realizacja celu operacyjnego Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie	10
III. PODSUMOWANIE	11
IV. WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, DO KTÓRYCH WYSŁANO ANKIETY	12
V. WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, KTÓRZY WYPEŁNILI ANKIETY	13



WSTĘP

W związku z artykułem 180 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2016 r., poz. 575 – tekst jednolity) opracowano program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017, który został uchwalony Uchwałą NR V.15.2015 Rady Miasta Zielona Góra dnia 22 stycznia 2015 r. Nadzór nad realizacją programu został powierzony Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Zielonej Górze. Sprawozdanie z realizacji programu zostało opracowane na podstawie kwestionariuszy ankiety, które zostały przesłane do realizatorów i partnerów programu. Ankieta została wysłana do 28 instytucji, placówek i organizacji działających na terenie miasta Zielona Góra. Spośród wszystkich podmiotów, które otrzymały kwestionariusz ankiety, informację zwrotną odesłało 13 jednostek, z których 6 uzupełniło ankietę. Wykaz podmiotów, do których skierowano ankietę oraz wykaz podmiotów, które odpowiedziały na ankietę znajduje się na końcu sprawozdania.

W pieczy zastępczej umieszczonych było łącznie 400 dzieci, z czego 295 w rodzinnej pieczy zastępczej i 105 w instytucjonalnej.

W okresie sprawozdawczym na terenie miasta Zielona Góra funkcjonowało łącznie 165 rodzin zastępczych, w tym 10 zawodowych, 48 niezawodowych i 107 spokrewnionych. Rozwiązanych zostało łącznie 15 rodzin zastępczych, w tym 1 zawodowa, 4 niezawodowe, 10 spokrewnionych.

Spośród dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej 75 przebywało w rodzinach zawodowych, 80 w niezawodowych i 140 w spokrewnionych, z czego:

- 220 to dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie miasta,
- 50 to dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów,
- 25 to dzieci z innych powiatów umieszczone w rodzinach zastępczych na terenie miasta.

Rodzinną pieczę zastępczą opuściło w ciągu 2015 roku łącznie 57 dzieci, w tym 36 z zawodowych rodzin zastępczych, 6 z niezawodowych, 15 ze spokrewnionych.

Spośród 105 dzieci przebywających w instytucjonalnej pieczy zastępczej:

- 65 to dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie miasta,
- 34 to dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów,
- 6 to dzieci z innych powiatów umieszczone w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie miasta.

Instytucjonalną pieczę zastępczą opuściło w ciągu roku sprawozdawczego 30 dzieci.

Wydatki poniesione przez miasto w roku sprawozdawczym na pieczę zastępczą wyniosły łącznie 8 928 431 zł z tego 5 170 582 zł na instytucjonalną pieczę zastępczą, w tym 489 594 zł na utrzymanie dzieci z miasta Zielona Góra umieszczone w placówkach na terenie innych powiatów i na rodzinną pieczę zastępczą 3 787 849 zł, w tym 1 152 140,76 zł na utrzymanie dzieci z miasta Zielona Góra w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów.



I ZAŁOŻENIA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zadaniem rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej jest stworzenie dziecku stabilnego środowiska zapewniającego odpowiednie wychowanie i opiekę do czasu powrotu dziecka w środowisko pochodzenia bądź do momentu adopcji lub usamodzielnienia się. Umieszczenie dziecka w odpowiedniej formie pieczy zastępczej ma na względzie przede wszystkim zapewnienie dziecku możliwości zaspokajania potrzeb emocjonalnych, bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych oraz kulturalno-rekreacyjnych w sytuacji gdy rodzina naturalna nie jest w stanie tych potrzeb zaspokoić w ramach własnych możliwości.

Głównym założeniem a zarazem celem strategicznym programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu pieczy zastępczej. Realizacja tego celu ma za zadanie przede wszystkim otoczenie dziecka dobrą i troskliwą opieką.

Celem pieczy zastępczej jest przygotowanie dziecka do odpowiedzialnego i samodzielnego życia, do pokonywania trudności życiowych, wpajanie prawidłowych norm społecznych, podtrzymywanie bliskich i społecznie akceptowanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami. Piecza zastępcza udziela także wsparcia i odpowiedniego poradnictwa w tym zakresie dla osób tworzących pieczę zastępczą.



I. REALIZACJA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W MIEŚCIE ZIELONA GÓRA W 2015 ROKU

1. Realizacja celu operacyjnego Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza środowiskiem naturalnym

Założeniem powyższego celu operacyjnego jest m.in. zwiększenie świadomości społecznej dotyczącej zastępczej opieki rodzinnej, zwiększenie ilości profesjonalnie przygotowanych osób

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych a także zwiększenie dostępu do dóbr kultury i edukacji.

Akcje i inicjatywy promujące ideę rodzicielstwa zastępczej

W ramach V Dni Rodzinnej Opieki Zastępczej, które odbyły się w dniach 28.05.2015 r. – 09.06.2015 r. na Uniwersytecie Zielonogórskim organizowanych przez kadrę opieki, terapii i Profilaktyki Społecznej we współpracy z Instytutem Psychologii, kołem Naukowym Pedagogiki Opiekuńczej i Studentami Studiów Podyplomowych POW – VII edycji Wydziału Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego wraz z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Zielonej Górze, odbyły się akcje promujące rodzicielstwo zastępcze. 28.05.2015 r. podczas Seminarium naukowego połączonego z debatą, odbywała się kampania informacyjna propagująca ideę pieczy zastępczej. Osoby zainteresowane otrzymały min. ulotki, książki.

Kolejnym wydarzeniem w ramach tej akcji był zorganizowany 30.05.2015 r. festyn, skierowany do dzieci z rodzin adopcyjnych i rodzin zastępczych w wieku od 3 do 10 lat. Impreza promowała zdrowy, aktywny i ciekawy sposób spędzania wolnego czasu. Udział wzięło 60 dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej.

Podczas trwania festynu prowadzona była także kampania informacyjno - społeczna na temat pieczy zastępczej i adopcji w tym również instytucji ją realizujących i wspierających. Za kampanię odpowiedzialni byli studenci kierunku pedagogika specjalność pedagogika opiekuńczo – wychowawcza i profilaktyka Uniwersytetu Zielonogórskiego.

Szkolenia rodzin zastępczych

Szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze realizowane jest przez Ośrodek Adopcyjny w Zielonej Górze. W roku 2015 nie zostało zorganizowane szkolenie dla rodzin zastępczych.

Liczba złożonych podań o przeszkolenie:

W ramach szkoleń podnoszących kwalifikacje dla rodzin zastępczych zorganizowanych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej dla rodzin zastępczych odbyły się 3 spotkania, w których udział wzięło łącznie 60 osób. Tematyka dotyczyła następujących obszarów:

- Pierwszej pomocy przedmedycznej, przeprowadzone przez dwóch ratowników medycznych. Wzięło w nim udział 27 rodzin zastępczych.



- „Uzależnienie dzieci i młodzieży od środków psychoaktywnych – dopalaczy”, przeprowadzone przez pracownika komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze. W ramach tego szkolenia udział wzięło 22 osoby.
- Spotkanie omawiające sytuację prawną rodzin zastępczych, przeprowadzone przez Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych i Adopcyjnych „Mały Człowiek”, udział wzięło 11 osób, głównie rodziny zastępcze zawodowe.

W ubiegłym roku utworzonych zostało 7 niezawodowych rodzin zastępczych. Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze podpisał umowę z 1 rodziną na pełnienie funkcji pogotowia rodzinnego.

Tworzenie rodzin pomocowych

W 2015 roku zawodowe rodziny zastępcze miały możliwość skorzystania z czasowego niesprawowania opieki w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku. Żadna z rodzin nie skorzystała z prawa czasowego niesprawowania opieki z powodów zdrowotnych lub losowych. Natomiast 4 rodziny skorzystało z prawa do wypoczynku. W ramach czasowego niesprawowania opieki związanego z wypoczynkiem rodzin zastępczych 6 dzieci zostało umieszczonych w rodzinach pomocowych, z których 2 tworzyły rodziny zastępcze zawodowe a 2 rodziny zastępcze niezawodowe.

Opieka psychologiczna, pedagogiczna

Rodzicielstwo zastępcze to często ciężka praca z dziećmi, które nie zawsze otrzymywały właściwe wzorce i odpowiednie wychowanie w środowisku naturalnym dlatego ważnym elementem tej pracy jest zapewnienie wsparcia i organizowanie poradnictwa rodzinnego.

Na terenie Miasta funkcjonują 3 instytucje poradnictwa rodzinnego. Pierwszym z nich jest Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zielonej Górze. W związku ze zróżnicowanymi problemami osób zgłaszających się do poradni można tam otrzymać pomoc w zakresie: diagnostyki, doradztwa a także pomoc profilaktyczną i terapeutyczną. Adresatami są dzieci i młodzież ucząca się a także ich rodzice i nauczyciele. Korzystanie z pomocy udzielanej przez Poradnię jest dobrowolne i nieodpłatne. Dziewięć punktów poradnictwa posiada Biuro Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zielonej Górze. Głównymi zadaniami tego punktu jest inicjowanie i organizowanie działań profilaktycznych oraz działań zmierzających do łagodzenia skutków uzależnień oraz zbieranie i upowszechnianie informacji o działaniach i podmiotach działających na rzecz rozwiązywania problemów uzależnień i współdziałanie z nimi. Trzecią jednostką jest Towarzystwo Rozwoju Rodziny w Zielonej Górze, które posiada dwa punkty. Jednostka ta jest najstarszą w kraju organizacją pozarządową (non-profit) działającą na rzecz zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego oraz praw w tym zakresie. Działalność TRR to przede wszystkim zwiększanie dostępu do wiarygodnych informacji oraz wysokiej jakości usług i programów dotyczących zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego, poprzez: poradnictwo psychologiczne, interwencję kryzysową, edukację seksualną, edukację rozwojową.

W roku 2015 przeprowadzono 3375 terapii i konsultacji oraz porad, z czego Biuro Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zielonej Górze



Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 za 2015 r.

przeprowadziło 1819 terapii a 16 terapii i konsultacji udzieliło Towarzystwo Rozwoju Rodziny. Ponadto, Biuro Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych udzieliło 1370 porad.

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna przeprowadziła 122 spotkań terapeutycznych, udzieliła 48 porad, w tym 32 dzieci z rodzin zastępczych zostało objętych poradnictwem psychologiczno – pedagogicznym, a 2 osoby zmierzające do usamodzielnienia z rodzin zastępczych zostały objęte terapią. Ponadto, w roku 2015 przez Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Zielonej Górze został przeprowadzony warsztat pod nazwą „Warsztaty umiejętności wychowawczych m.in. dla rodziców zastępczych”, w którym udział wzięło 8 rodzin zastępczych. Warsztaty obejmowały 10 spotkań.



Zapewnienie dostępności dla rodzin zastępczych do dóbr kultury, bezpłatnych przejazdów MZK, wyprawki szkolnej

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra utworzył zadania, których celem jest zapewnienie rodzinom zastępczym zawodowym bezpłatnych przejazdów Miejskiego Zakładu Komunikacji oraz dopłat do biletów wstępu do instytucji kulturalno-edukacyjno-rekreacyjno-wypoczynkowych jak również wyprawkę szkolną dla dzieci umieszczonych w wielodzietnych rodzinach zastępczych. Dzięki programom rodziny mogą uzyskać wsparcie finansowe w związku z corocznymi wydatkami związanymi z rozpoczęciem roku szkolnego a także uczestniczyć w różnego rodzaju imprezach, które często sprzyjają pogłębianiu więzi pomiędzy rodzicami a dziećmi. Udział rodzin w tego typu imprezach może owocować również nawiązywaniem wzajemnych kontaktów między rodzinami i wymianą doświadczeń między nimi. W roku 2015 w ramach tych zadań wypłacono 12 świadczeń w zakresie refundacji podopiecznym rodzin zastępczych przejazdów MZK na łączną kwotę 1.368 zł, dofinansowano 12 biletów wstępu do instytucji kulturalnych w kwocie 297,20 zł oraz wypłacono 17 świadczeń z przeznaczeniem na zakup wyprawki szkolnej łącznie na kwotę 3 546,90 zł. Na każde dziecko umieszczone w wielodzietnej rodzinie zastępczej w ramach wyprawki zostało wypłacone dofinansowanie w kwocie 189,70 zł dla osób, które złożyły wniosek we wrześniu, i w kwocie 221,90 zł dla osób, które złożyły wniosek po 1 października.



2. Realizacja celu operacyjnego Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej

Każdy usamodzielniany wychowanek pieczy zastępczej powinien być odpowiednio przygotowany do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. Dlatego bardzo istotną kwestią jest wsparcie takiej osoby w trakcie jej pobytu w pieczy zastępczej jak i po jej opuszczeniu. W ramach realizacji powyższego celu Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze objął wsparciem lub poradnictwem 19 osób, które opuściły pieczę zastępczą w roku 2015. Byli to wychowankowie rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej. Ponadto zostało sporządzonych 27 Indywidualnych Programów Usamodzielnienia z osobami przebywającymi w pieczy zastępczej z czego 17 przez MOPS w Zielonej Górze a 10 przez Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą w Zielonej Górze. Wychowankowie opieki zastępczej podczas realizacji programu usamodzielnienia mogą korzystać ze wsparcia i poradnictwa ze strony pracowników MOPS w Zielonej Górze, m.in. radcy prawnego czy psychologa.

W roku 2015 przyznano 4 wychowankom pieczy zastępczej mieszkania z zasobów miasta Zielona Góra.

W ramach udzielonej pomocy w zakresie wsparcia finansowego i rzeczowego Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze w roku ubiegłym udzielił pomocy łącznie 110 wychowankom usamodzielnionym zarówno z rodzin zastępczych, jak i z instytucjonalnej pieczy zastępczej, w tym dwóch wychowanków otrzymało jednocześnie pomoc na kontynuowanie nauki i pomoc pieniężną na usamodzielnienie. W roku sprawozdawczym wydatki na świadczenia dla wychowanków z pieczy zastępczej stanowiły kwotę 494 788 zł i obejmowały:

- świadczenie na kontynuowanie nauki zostało wypłacone 101 osobom z pieczy zastępczej łącznie na kwotę 442 876 zł,
- pomocą pieniężną na zagospodarowanie w formie rzeczowej objęto 3 osoby na kwotę 14 807 zł,
- pomocą na usamodzielnienie objęto 8 osób na kwotę 37 105 zł.

W roku 2015 spośród wszystkich usamodzielnionych osób, 4 wychowankom, pieczy zastępczej przyznano mieszkania z zasobów miasta Zielona Góra.



3. Realizacja celu operacyjnego Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie

W ramach realizacji celu operacyjnego „Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy społecznej”, pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze uczestniczyli w różnego rodzaju kursach i szkoleniach w celu podniesienia swoich kwalifikacji, które mają znaczący wpływ na jakość wykonywanej pracy i świadczonych w tym zakresie usług.

W ramach podnoszenia kwalifikacji kadr jednostek pomocy społecznej łącznie 17 osób wzięło udział w ww. kursach i szkoleniach:

- „Jak wspierać i pracować z dziećmi z zaburzeniami psychicznymi aby zapobiec niepożądanym zachowaniom” organizowana przez MOS w Zaborze
- „Konferencja ws. przemocy w rodzinie” organizowana przez Sąd Rejonowy w Zielonej Górze
- „Praca z osobami uzależnionymi od substancji psychoaktywnych” organizowany przez Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii o/ Zielona Góra
- „Więź jako czynnik chroniący i wspierający rozwój dziecka” organizowany przez Urząd Marszałkowski w Zielonej Górze
- „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej wspólne działania w kierunku pomocy dziecku – metody i techniki.

Ponadto pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze brali udział w szkoleniu z zakresu ochrony danych osobowych.



III PODSUMOWANIE

Analizując podejmowane działania związane z realizacją w roku 2015 programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017 można wysunąć wnioski, że do mocnych stron realizacji Programu były:

- Organizowane szkolenia podnoszące kwalifikacje dla rodzin zastępczych. Udało się zorganizować 3 szkolenia.
- Utworzenie rodzin pomocowych zabezpieczających małoletnich w okresie czasowego niesprawowania opieki związanego z wypoczynkiem zawodowych rodzin zastępczych.
- Na terenie Miasta Zielona Góra dobrze funkcjonuje system poradnictwa rodzinnego. Rodziny zmagające się z problemami mogą zwrócić się do punktów poradnictwa rodzinnego w celu ich rozwiązania.
- Rodziny zastępcze wykazują zainteresowanie w zakresie możliwości uzyskania dodatkowej pomocy udzielanej przez MOPS w Zielonej Górze w postaci wyprawki szkolnej. Mniejszym zainteresowaniem natomiast cieszą się refundacje biletów MZK dla dzieci umieszczonych w zawodowych rodzinach zastępczych oraz dopłaty do biletów wstępu do instytucji kulturalno-edukacyjno-rekreacyjno-wypoczynkowych.
- Dobry stopień realizacji uzyskano w zakresie wsparcia procesu usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. Osoby usamodzielniające się z pieczy zastępczej mają wsparcie ze strony Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie pomocy finansowej, jak również w uregulowaniu sytuacji prawnej oraz pomocy w znalezieniu mieszkania. Ponadto, usamodzielnieni wychowankowie pieczy zastępczej pozostają pod opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.
- Pracownicy MOPS w Zielonej Górze czynnie uczestniczyli w szkoleniach i kursach.

Do słabych stron realizacji Programu należało:

- Występuje zapotrzebowanie na szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze. W związku z tym, konieczne jest zabezpieczenie środków finansowych w ramach budżetu na wykonywanie tego zadania, które mogłyby być realizowane przez podmioty inne niż Ośrodek Adopcyjny.

Obowiązek realizacji powyższego Programu jak i celu strategicznego tj. zbudowanie zintegrowanego systemu pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielona Góra na rok 2015, w dużej mierze spoczywał na organizatorze pieczy zastępczej, tj. Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zielonej Górze. Ilość uzyskanych odpowiedzi od sektora pozarządowego wskazuje na małe zainteresowanie na kwestie związane z pieczą zastępczą. Zatem należy podkreślić, iż zaangażowanie się w realizację Programu większej ilości partnerów, zaprocentuje sprawniejszym oraz dokładniejszym procesem realizacji zawartych w nim zadań. Konieczne jest zwiększenie interdyscyplinarności i objęcie działaniami dotyczącymi rozwoju pieczy zastępczej również większej liczby realizatorów tego programu.



IV WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, DO KTÓRYCH WYSŁANO ANKIETY

1. Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych „Pomocna Dłoń”
2. Towarzystwo Rozwoju Rodziny
3. Fundacja „O uśmiech dziecka”
4. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej
5. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Zielonej Górze
6. Wydział Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Zielona Góra
7. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zielona Góra
8. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka
9. Biuro Pełnomocnika ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
10. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
11. Wydział Pedagogiki Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego
12. Parafia Miłosierdzia Bożego
13. Parafia pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy
14. Parafia pw. Najświętszego Zbawiciela
15. Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego
16. Parafia pw. Św. Józefa Oblubieńca
17. Parafia pw. Św. Jadwigi
18. Parafia pw. Św. Franciszka z Asyżu
19. Parafia pw. Św. Stanisława Kostki
20. Kościół Chrześcijan Baptystów Zbór
21. Regionalna Telewizja Lubuska
22. Radio Zielona Góra 97,1 FM
23. Index Radio Uniwersytet Zielonogórski
24. Gazeta Lubuska
25. Poradnia Młodzieżowa przy Towarzystwie Rozwoju Rodziny
26. II Zespół Kuratorski Służby Sądowej
27. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze
28. Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza”



V WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, KTÓRZY WYPEŁNILI ANKIETY

1. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Zielonej Górze
2. Wydział Pedagogiki Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego
3. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna
4. Biuro Pełnomocnika ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
5. Towarzystwo Rozwoju Rodziny
6. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Zielona Góra

Ponadto 7 partnerów programu, do których zostały wysłane ankiety poinformowało, że w roku 2015 nie realizowało zadań wynikających z „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2015-2017”.